[image: image1]
巴南危安办〔2023〕2号

重庆市巴南区安全生产委员会危险化学品安全办公室

关于印发《重庆市巴南区危险化学品

安全责任清单（试行）》的通知

区危安办各成员单位，有关单位：
为深入贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于全面加强危险化学品安全生产工作的意见（厅字〔2020〕3号），依据《安全生产法》、《危险化学品安全管理条例》和市委、市政府《关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》（渝委发﹝2017﹞15号）、对标市安委会办公室《关于印发<重庆市危险化学品安全责任清单（试行）>的通知》（渝安办〔2023〕38号）等有关法律法规及文件精神，我办起草了《重庆市巴南区危险化学品安全责任清单（试行）》，现印发给你们，请认真贯彻落实。
重庆市巴南区安全生产委员会危险化学品安全办公室

2023年5月23日

（此件公开发布）

重庆市巴南区危险化学品安全责任清单

（试行）

区级有关部门应当履行以下危险化学品安全监管职责：

（一）区应急局

1.履行危险化学品安全监督管理综合工作职责，指导协调、监督检查、巡查考核有关部门的危险化学品安全生产工作。

2.负责对职责范围内的新建、改建、扩建生产、储存危险化学品的建设项目进行安全审查，负责核发职责范围内的危险化学品企业的相关许可证。

3.负责职责范围内的危险化学品登记工作。

4.负责职责范围内的危险化学品生产、经营单位安全监督管理工作。

5.参与监管行业领域内危险化学品的安全生产“打非治违”工作，牵头12350安全生产举报工作。

6.组织制定全区危险化学品事故应急救援预案，承担预案演练的组织实施和指导监督职责。按照预案开展危险化学品事故应急救援。

7.依法组织开展危险化学品生产安全事故调查处理，监督事故查处和责任追究落实情况。

8.法律法规及区政府规定的其他职责。

（二）区公安分局

1．负责本行政区域内危险化学品的公共安全管理。指导、监督危险化学品从业单位的内部治安保卫工作。

2．指导核发剧毒化学品购买许可证和剧毒化学品道路运输通行证。

3．承担剧毒化学品、易制爆危险化学品销售、购买的品种、数量以及流向信息备案工作。

4．负责危险化学品运输车辆和驾驶人管理及危险化学品运输道路交通安全管理。

5．负责接收公众发现、捡拾的无主危险化学品。需要进行无害化处理的，交由环境保护主管部门组织其认定的专业单位进行处理，或者交由有关危险化学品生产企业进行处理。

6．负责依法打击涉及危险化学品的刑事犯罪和治安案件。

7.法律法规及区政府规定的其他职责。
（三）区市场监管局

1．负责核发危险化学品生产、储存、经营、运输企业营业执照。

2．负责列入重要工业产品生产许可证管理范围的危险化学品及其包装物、容器获证企业证后监管，并依法对其产品质量实施监督抽查。
3．负责查处危险化学品经营企业向未经许可违法从事危险化学品生产、经营活动的企业采购危险化学品的行为。

4．依据有关危险化学品安全管理法律法规规定，开展危险化学品相关特种设备（纳入《特种设备目录》范围内的）安全监督管理。

5．负责本行政区域内涉及危险化学品的检验检测机构监督管理工作。

6．组织涉及危险化学品特种设备事故的调查处理。依法参与有关危险化学品事故的调查处理，按照职责分工对事故有关单位落实防范和整改措施的情况进行监督检查。

7.法律法规及区政府规定的其他职责。

（四）区生态环境局

1.负责废弃危险化学品处置的监督管理。

2.依照职责分工调查相关危险化学品环境污染事故和生态破坏事件，负责危险化学品事故的应急环境监测。

3.负责向公安机关提供危险废物经营单位名单。

4.法律法规及区政府规定的其他职责。
（五）区交通局

1．负责危险化学品道路运输、水路运输的许可以及运输工具的安全管理。

2．负责危险化学品道路运输、水路运输企业驾驶人员、装卸管理人员、押运人员的资格认定。

3．负责新建、改建、扩建储存、装卸危险化学品的港口建设项目的安全条件审查。

4．督促运输企业为危险化学品道路运输车辆安装使用符合标准规范要求的车载监控终端。

5．按照相关预案，参与危险化学品道路运输事故处置，按指令负责组织车辆对需要立即转移的危险化学品进行紧急转运，协助现场抢险物资和抢险人员的运送，依法参与危险化学品道路运输事故的调查处理。负责牵头组织、指导水上危险货物运输事故的应急处置工作；依法组织开展地方水域危险化学品水上交通事故调查处理，监督事故查处和责任追究落实情况。

6. 负责联系协调民航、海事、铁路运输、邮政寄递部门处理本辖区涉及的危险货物运输的相关工作。

7. 法律法规及区政府规定的其他职责。
（六）区卫生健康委

1．负责危险化学品的毒性鉴定和相关鉴定技术服务机构的监督管理，依法查处相关违法违规行为。

2．负责医疗机构自用、生产、储存、使用危险化学品和废弃危险化学品及其处置、包装物、容器的监督管理。

3. 负责监管行业领域内危险化学品的安全监管和“打非治违”工作。
4．开展危险化学品事故受伤人员的医疗卫生救援业务培训；合理布局医疗资源，负责建立危险化学品事故紧急医学救援体系。

5.法律法规及区政府规定的其他职责。

（七）区经济信息委

1. 按职责分工，依法负责危险化学品生产、储存的行业规划和布局。

2. 参与“两重点一重大”危险化学品建设项目决策咨询工作。

3. 负责权限内的危险化学品建设项目核准（备案）工作及其安全生产监督管理工作。

4. 综合指导工业园区安全生产工作，负责从行业规划、产业政策、法规标准、行政许可等方面加强工业企业安全生产工作。

5. 负责醇基液体燃料的日常安全监管工作。

6. 法律法规及区政府规定的其他职责。

（八）区住房城乡建委

1．负责涉及建筑行业、房地产行业、城镇排水和污水处理、城市基础设施建设等领域危险化学品的安全管理。

2．依法组织危险化学品建设项目消防设计审查和消防验收。

3. 法律法规及区政府规定的其他职责。

（九）区商务委

1．负责石油（成品油）库、加油站的危险化学品建设项目布点规划工作。

2．负责监管行业领域内成品油的安全监管和“打非治违”工作。

3. 法律法规及区政府规定的其他职责。

（十）区发展改革委

1. 贯彻执行国家、重庆市危险化学品投资准入标准。

2. 负责权限内的危险化学品生产建设项目核准或备案，负责权限内涉及“两重点一重大”的危险化学品生产建设项目的决策咨询服务工作。

3. 负责油气长输管道安全监督管理和保护工作，依法打击油气长输管道乱挖乱钻等违法行为。

4. 依法参与油气长输管道事故应急处置和调查。

5. 法律法规及区政府规定的其他职责。
 （十一）区科技局

1．负责直属事业单位危险化学品储存和使用的安全管理。

2．加大对安全生产科技创新的支持力度，对符合条件的开展危险化学品安全技术研发的高校、科研机构、企业，给予科研项目立项支持。

3．支持推广应用安全生产新工艺、新设备、新材料、新技术。

4. 法律法规及区政府规定的其他职责。

（十二）区教委

1. 负责各级各类教育机构(含民办学校、幼儿园、非区教委主管的学习除外)危险化学品的安全管理，开展危险化学品安全知识专题教育。

2.法律法规及区政府规定的其他职责。
（十三）区农业农村委

1. 负责对农药使用安全实施监督管理；协同相关部门依法禁止单位和个人制造、买卖、运输、储存和使用、持有国家禁用剧毒杀鼠剂。

2. 法律法规及区政府规定的其他职责。
（十四）区消防救援支队

1．负责消防救援队伍建设与管理，履行危险化学品应急救援职责。

2．指导危险化学品企业按标准建立危险化学品应急救援队伍，配备应急救援装备，编制应急救援预案。

3．负责危险化学品企业、场所的消防安全监管，依法查处消防安全违法行为。

4．负责开展危险化学品企业、场所火灾事故调查。

5. 法律法规及区政府规定的其他职责。

（十五）负有安全生产监督管理职责的其他部门

1.负有安全生产监督管理职责的其他部门，是指中共重庆市委、重庆市人民政府《关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》（渝委发﹝2017﹞15号）中明确的负有安全生产监督管理职责的其他相关部门。

2.负责本行业领域涉及危险化学品建设项目及其相关活动的日常安全监督管理，依法查处违法违规行为。

3.建立本行业领域涉及危险化学品安全风险及重大危险源分布档案，检查、督导本行业领域涉及危险化学品相关活动的企业贯彻执行有关法律法规和标准规范情况，依法查处违法违规行为。

5.负责本行业领域危险化学品事故应急救援和事故原因调查相关工作。

6.法律法规及区政府规定的其他职责。

重庆市巴南区安全生产委员会危险化学品安全办公室    2023年5月23日印发
— 3 —